农业部办公厅文件

农办科〔2011〕3号

农业部办公厅关于开展

2011年阳光工程任务申报工作的通知

各省(自治区、直辖市)阳光工程办公室，新疆生产建设兵团阳光工程办公室，黑龙江、广东农垦总局阳光工程办公室:

    在各地的高度重视和有关部门的共同努力下，2010年农村劳动力转移培训阳光工程(以下简称阳光工程)进展顺利，在拓宽农民就业增收渠道、强化现代农业和新农村建设人才支撑方面取得了明显成效。去冬今春，我国北方地区遭遇严重干旱，国务院2次召开常务会议，研究抗旱工作;农业部专门召开视频会议，对抗旱保苗夺丰收进行了全面部署。为了贯彻国务院、农业部会议精神，切实抓好2011年阳光工程实施，尽快掀起抗旱培训高潮，确保全年培训工作有序有效开展，经研究，决定开展2011年阳光工程任务申报工作，现就有关事项通知如下:

    一、培训对象

    2011年阳光工程坚持立足现代农业发展和新农村建设人才需求，重点围绕农业产前、产中、产后相关环节岗位操作规范和技术技能要求开展培训工作。拟重点开展以下几类人员的培训:

    (一)种植业服务人员。主要是病虫专业防治员、肥料配方师、种子代销员、化肥农药经销员、割胶工以及经济作物的有偿技术服务员(如蔬菜园艺工、花卉园艺工、果桑茶园艺工、菌类园艺工、中药材生产管理员等)。

    (二)畜牧、渔业从业人员。主要是畜禽繁殖员、饲料营销员、畜禽水产养殖技术员、草原村级植保员、人工草地建植员、奶站管理员、海洋渔业船员、内陆渔业船员等。

    (三)兽医服务人员。主要是村级动物疫情报告观察员、村级动物防疫员、乡村兽医、水生动物病害防治员、兽药经销员。

    (四)农机服务人员。主要是农机驾驶操作人员、农机维修人员、农机营销员、农机技术指导员等。

    (五)农业经营管理和农村社会管理人员。主要是农民专业合作社经营管理人员、农业产业化龙头企业负责人、农民专业合作社辅导员、农村土地流转评估员、农村土地规划员、村级物业管理员、土地承包纠纷调解员、农村会计(村会计和专业合作社会计)、农民信息员、沼气工和物管员、农村经纪人等。

    (六)涉农企业及休闲农业从业人员。主要是种子公司、各类园艺公司、绿色食品生产企业、大型畜禽水产养殖场、农产品贮藏、加工和流通企业、休闲农业等涉农企业的技术工人，包括制种工、育苗工、饲养员、休闲农业服务员等。

    (七)农业创业人员。面向农业产前、产中、产后中小农业生产、服务组织(企业)的经营者或管理者，以激发创业热情、教授创业技巧为主，开展系统培训和跟踪服务，帮助其提高经营管理水平，提高组织(企业)的市场竞争力，提高其对现代农业发展和新农村建设的支撑能力。

    二、申报程序

    2011年阳光工程任务申报严格遵循自主自愿的原则，采取自下而上的方式，逐级汇总上报。具体按照以下程序进行:

    (一)各县组织专门人员，根据当地现代农业发展和新农村建设实际开展农业农村人才情况摸底调研，并对2011年当地农业农村人才需求的数量和结构进行预测，形成专门调研报告。

    (二)各县根据当地2011年农业农村人才需求情况，在已经明确的2011年阳光工程各类培训对象中，选择比较急需且需求达到一定规模的人员，按类别提出培训人数需求，填写《       县2011年阳光工程任务申报表》，报本省阳光办。

    (三)各省阳光办根据本省农业农村经济发展人才需求，结合本省省级财政拟安排培训资金情况和培训机构的培训能力，审核汇总各县上报培训需求，填写《       省2011年阳光工程任务申报表》，报全国阳光办。

    三、有关要求

    (一)各省阳光办要高度重视2011年阳光工程任务申报工作，加强与种植、畜牧、兽医、渔业、农机等部门和单位的沟通，认真组织各县开展调研，根据要求申报培训任务。要指派专人对各县调研和申报工作进行指导，对各县人才调研情况进行抽查，不断提高任务申报的科学性，切实保证任务申报工作按时、高质量完成。

    (二)请各省阳光办于3月11日前将本省2011年阳光工程培训任务申请报告和任务申报表以正式文件报全国阳光工程办公室，并以光盘形式上报电子件。各县农业农村人才需求调研报告、任务申报表电子件也请一并上报。

    联系单位及联系人:农业部科技教育司教育处  刘红强

联   系   电   话:010一59193019  59193089(传真)

附件标题:1.     省2011年阳光工程任务申报表

2.     县2011年阳光工程任务申报表

二〇一一年二月十五日
附件1：
       省2011年阳光工程任务申报表

填报单位：（盖章）                                                       年   月   日

	培训人员（专业）

县（区）名
	专业1（人）
	专业2（人）
	专业3（人）
	专业4（人）
	……
	……
	合计

	＊＊             县

	＊＊             县

	＊＊             县

	＊＊             县

	  ……

	  ……

	  合计

注：1.请根据人才摸底调研情况，在已明确的2011年阳光工程培训人员类别中选择具体培训人员专业名称，填写培训需求。
 2.请用EXCEL自制本表
附件2：

       县2011年阳光工程任务申报表
填报单位：（盖章）                              年   月   日

	序号
	培训人员类别（专业）
	培训需求（人）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	……

	……

	合计
	————

注：请用EXCEL自制本表
主题词：阳光工程  任务申报  通知

农业部办公厅                             2011年2月18日印发
7